
Publicēts:
"Latvijas Vēstnesis", 219 (5279),
04.11.2014.
OP numurs: 2014/219.8

Izdevējs: Ministru kabinets
Veids: noteikumi
Numurs: 664
Pieņemts: 28.10.2014.
Stājas spēkā: 05.11.2014.

Ministru kabineta noteikumi Nr.664 

Rīgā 2014.gada 28.oktobrī (prot. Nr.58 8.§)

Īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa – Turaidas
muzejrezervāta – aizsardzības kārtība

Izdoti saskaņā ar likuma "Par kultūras pieminekļu aizsardzību" 
16.pantu

1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek nodrošināta īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa – Turaidas muzejrezervāta
(turpmāk – muzejrezervāts) – aizsardzība, kā arī muzejrezervāta teritorijas robežas.

2. Muzejrezervāts ir īpaši aizsargājams kultūras pieminekļu komplekss un ansamblis ar sevišķu vēsturisku, zinātnisku
un kultūras vērtību, tas ir Latvijas Republikas nacionālās bagātības sastāvdaļa un atrodas īpašā valsts aizsardzībā.
Kultūras pieminekļi atrodas vēsturiskajā vidē – vietā, kur tie radušies.

1/7

http://likumi.lv
https://www.vestnesis.lv/ta/id/269967
https://www.vestnesis.lv/url.php?id=269967
/ta/id/72551-par-kulturas-piemineklu-aizsardzibu
/ta/id/72551-par-kulturas-piemineklu-aizsardzibu#p16


3. Muzejrezervāta izveides mērķis nacionālā un starptautiskā nozīmē ir saglabāt nākamajām paaudzēm vienu no
senākajiem Latvijas valstiskajiem veidojumiem – Turaidas vēsturisko centru, ietverot novada kultūras mantojuma izpēti,
tautas amatu un tradīciju saglabāšanu un popularizēšanu.

4. Muzejrezervāta izveides mērķi īsteno valsts tiešās pārvaldes iestāde "Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis –
Turaidas muzejrezervāts".

5. Muzejrezervāts aptver 11.–20. gs. Turaidas vēsturiskā centra dabas un kultūras pieminekļus, kas veido četrus
kompleksus objektus:

5.1. Turaidas pilskalns ar lībiešu koka pils pamatiem un Turaidas mūra pili ar priekšpils zonu;

5.2. Turaidas Baznīckalns ar kapsētu un senu baznīcu celšanas vietu, Turaidas Rozes kapu, Turaidas baznīcu un valsts
aizsargājamo dabas objektu – liepu;

5.3. Turaidas muižas saimnieciskās apbūves centrs un dīķu sistēma;

5.4. senā Gaujas lībiešu apmetnes vieta ar Tautasdziesmu parku.

6. Muzejrezervāta teritorijas robežas noteiktas saskaņā ar šo noteikumu 1. un 2. pielikumu.

7. Muzejrezervāta teritorijā ir aizliegtas jebkādas darbības, kas var iznīcināt vai apdraudēt muzejrezervāta kultūras
pieminekļus, kultūrvēsturiskas vērtības un pārveidot vidi, kas kalpo kultūras mantojuma saglabāšanas mērķiem.

8. Muzejrezervāta teritorijā ir saglabājami un aizsargājami publiski pieejamie un ainaviski nozīmīgie skatu punkti. Nav
pieļaujama skatu aizsegšana uz vēsturiskajām ēkām no ielas vai ceļa un publiski pieejamiem skatu punktiem.

2/7



Ministru prezidenta vietā – 
satiksmes ministrs Anrijs Matīss 

Kultūras ministre Dace Melbārde

1.pielikums 
Ministru kabineta 

2014.gada 28.oktobra 
noteikumiem Nr.664

Īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa – Turaidas muzejrezervāta –
robeža

9. Muzejrezervāta teritorijā saglabājami un atjaunojami raksturīgie ceļi un ceļu seguma vēsturiskie vai tiem analoģiski
materiāli. Muzejrezervāta teritorijā nav pieļaujama jaunu ēku būvniecība. Muzejrezervāta teritorijā pieļaujama agrāk
zudušo ēku rekonstruktīva atjaunošana uz vēsturiskiem pamatiem un citu objektu atjaunošana.

10. Izpētes, konservācijas, restaurācijas un remonta darbus muzejrezervāta teritorijā veic likumā "Par kultūras
pieminekļu aizsardzību" noteiktajā kārtībā. Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, pieņemot likumā "Par
kultūras pieminekļu aizsardzību" noteiktos lēmumus, tos saskaņo ar valsts tiešās pārvaldes iestādi "Īpaši
aizsargājamais kultūras piemineklis – Turaidas muzejrezervāts".

11. Atzīt par spēku zaudējušiem Ministru kabineta 1994. gada 1. marta noteikumus Nr. 61 "Par īpaši aizsargājamo
kultūras pieminekli – Turaidas muzejrezervātu" (Latvijas Vēstnesis, 1994, 36. nr.).

3/7

/ta/id/72551-par-kulturas-piemineklu-aizsardzibu
/ta/id/72551-par-kulturas-piemineklu-aizsardzibu


Mērogs 1:5000

Apzīmējumi Nosaukums
4/7



Apzīmējumi Nosaukums
Zemes vienības robeža

80680090179 Zemes vienības kadastra apzīmējums
Turaidas muzejrezervāta robeža (ar grozījumiem)

°¹ Turaidas muzejrezervāta robežas (ar grozījumiem) pagrieziena punkts

Kultūras ministre Dace Melbārde

2.pielikums 
Ministru kabineta 

2014.gada 28.oktobra 
noteikumiem Nr.664

Aizsargjoslas robežas
Nr.
p.k. x koordināta y koordināta

1. 338,475.57 551,164.83
2. 338,380.34 551,170.85
3. 338,352.57 551,170.87
4. 338,359.44 551,209.03
5. 338,261.64 551,214.39
6. 338,261.45 551,220.65
7. 337,797.33 551,364.74
8. 337,754.81 551,431.26
9. 337,752.78 551,438.98

10. 337,891.74 551,637.45

5/7



11. 338,176.37 551,520.56
12. 338,119.40 551,647.21
13. 338,199.31 551,878.29
14. 338,341.18 551,615.15
15. 338,469.16 551,751.11
16. 338,621.34 551,609.22
17. 338,672.92 551,687.89
18. 338,652.27 551,900.95
19. 338,862.05 551,775.68
20. 338,879.42 551,732.61
21. 338,786.05 551,543.55
22. 338,954.24 551,471.75
23. 338,980.81 551,429.46
24. 338,946.95 551,402.06
25. 339,047.42 551,312.38
26. 338,994.64 551,190.56
27. 338,988.50 551,164.69
28. 338,990.85 551,133.47
29. 338,931.23 551,127.62
30. 338,820.18 550,904.97
31. 338,787.08 550,923.04
32. 338588.60 550945.53
33. 338579.56 550939.94
34. 338463.49 551019.08
35. 338457.60 551020.34
36. 338469.38 551058.54

6/7



© Oficiālais izdevējs "Latvijas Vēstnesis"

37. 338516.06 551064.17
38. 338521.04 551043.78
39. 338526.38 551046.86
40. 338517.99 551083.94
41. 338525.01 551092.33
42. 338515.53 551121.69
43. 338516.09 551137.61
44. 338525.73 551159.06
45. 338501.61 551158.54

Kultūras ministre Dace Melbārde

7/7


